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Annotatsiya: Ushbu maqolada inson organizmidagi oziqlanish va energetik 

gomeostazni tartibga soluvchi asosiy gormonlar - leptin, grelin va oreksinning 

integratsion nazorati tizimi chuqur tahlii qilinadi. [1] So'nggi o'n yil ichida olib borilgan 

tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, bu gormonlar nafaqat ishtaha va energiya sarfini 

boshqaradi, balki metabolik jarayonlar, immunitet tizimi, reproduktiv funktsiyalar va 

hatto kognitiv qobiliyatlar bilan ham chambarchas bog'liq. [2] Maqolada bu 

gormonlarning molekulyar mexanizmlari, o'zaro ta'sirlari va ularning buzilishi 

natijasida yuzaga keladigan metabolik kasalliklar (semizlik, qandli diabet va 

boshqalar)ning patofiziologik asoslari yoritilgan. [3] Tadqiqotda zamonaviy ilmiy 

adabiyotlar va 2015-2025-yillarda o'tkazilgan klinik tadqiqotlar natijalari tahlii 

qilingan bo'lib, ular ushbu gormonlarning terapevtik potensialini ochib beradi. [4] 

Kalit so'zlar: leptin, grelin, oreksin, energetik gomeostaz, ishtaha, semizlik, 

gipotalamus, neyropeptidlar, metabolik sindrom. 

 

TADQIQOT MAQSADI: Tadqiqotning asosiy maqsadi leptin, grelin va oreksin 

gormonlarining oziqlanish va energetik gomeostazni integratsion nazorat qilish 

mexanizmlarini zamonaviy ilmiy ma'lumotlar asosida o'rganish va ularning klinik 

ahamiyatini aniqlashdan iborat. [5] Maqsadga quyidagi vazifalar orqali erishish 

mo'ljallangan: 

Leptin, grelin va oreksin gormonlarining sintezi, sekretsiyasi va reseptorlari bilan 

bog'liq molekulyar mexanizmlarni tahlii qilish 

Ushbu gormonlarning markaziy va periferik nerv tizimidagi o'zaro ta'sirini 

o'rganish 

Energetik balansni saqlashda gormonlarning integratsion rolini aniqlash 

Gormonlar disfunksiyasining metabolik kasalliklar patogenezidagi o'rnini 

aniqlash 

Ushbu gormonlarni nishon qiluvchi yangi terapiyalarning istiqbollarini baholash 

[6] 

TADQIQOT USLUBLARI: Tadqiqotda quyidagi uslublar qo'llanilgan: 

Sistemli adabiyotlarni sharhlash - PubMed, Scopus, Web of Science va Google 

Scholar kabi ilmiy bazalardan 2015-2025-yillar oralig'ida chop etilgan 100 dan ortiq 

ilmiy maqola va sharhlar tahlii qilingan 
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Meta-tahlii - leptin, grelin va oreksin gormonlarining terapevtik samaradorligi 

bo'yicha olib borilgan randomizatsiyalangan klinik tadqiqotlar natijalari tahlii qilingan 

Statistik tahlii - gormonlar darajasining turli patologik holatlar bilan bog'liqligini 

aniqlash uchun mavjud ma'lumotlar statistik qayta ishlangan 

Komparativ tahlii - hayvonlar va odamlar ustida olib borilgan tadqiqotlar 

natijalari solishtirilgan [7] 

KIRISH: Oziqlanish va energetik gomeostaz - organizmning energiya kirimi va 

sarfini muvozanatlash uchun murakkab fiziologik jarayonlar tizimi bo'lib, u uzluksiz 

ravishda neyroendokrin tizim tomonidan nazorat qilinadi. [8] Bu murakkab tizimda 

leptin, grelin va oreksin gormonlari asosiy regulyator vazifasini bajaradi. Leptin asosan 

yog' to'qimalarida ishlab chiqariladi va to'yinganlik signali sifatida ishlaydi, grelin esa 

oshqozonda sintezlanib, ochlik hissini qo'zg'atadi, oreksin esa gipotalamusda ishlab 

chiqarilib, ishtahani rag'batlantirish bilan birga uyqu/uygusizlik holatini tartibga 

soladi. [9] 

So'nggi o'n yil ichida ushbu gormonlarni o'rganish sohasida sezilarli yutuqlar 

qo'lga kiritildi. 2015-yilda grelinning kognitiv funktsiyalarga ta'siri haqida birinchi 

ma'lumotlar paydo bo'ldi, 2017-yilda esa leptin rezistentligining molekulyar 

mexanizmlari aniqlandi. [10] 2020-yilda esa oreksin antogonistlarining terapevtik 

ahamiyati aniqlanib, ularning insomniya va ishtaha buzilishlarida samarali ekanligi 

isbotlandi. [11] Ushbu gormonlarning o'zaro ta'siri va ularning boshqa fiziologik 

sistemalar bilan aloqasi bo'yicha yangi ma'lumotlar paydo bo'lishi ularni turli 

metabolik kasalliklarni davolashda yangi nishon sifatida ko'rsatmoqda. [12] 

NATIJALAR 

Leptin: to'yinganlik gormoni 

Leptin yog' to'qimalarida sintezlanadigan 16 kDa li peptid bo'lib, asosan energiya 

sarfini oshirish va ishtahani pasaytirish orqali energiya balansini tartibga soladi. [13] 

Leptin asosan markaziy nerv tizimidagi leptin reseptorlari (LepRb) orqali ta'sir 

ko'rsatadi va gipotalamusning arkuat yadrosida anoreksigen neyronlarni 

faollashtiradi. [14] So'nggi tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, leptin nafaqat ishtahani 

boshqaradi, balki immunitet, reproduktiv funktsiya va suyak metabolizmi kabi 

jarayonlarda ham muhim rol o'playdi. [15] 

Semizlikda leptin rezistentligi keng tarqalgan bo'lib, bu holatda yuqori darajadagi 

leptinga qaramay uning signal yo'llari buziladi. 2022-yilda olib borilgan tadqiqotlar 

shuni ko'rsatdiki, leptin rezistentligi endoplasmic retikulum stressi va yallig'lanish 

yo'llarining faollashuvi bilan bog'liq. [16] Leptin terapiyasi konjenital leptin 

yetishmovchiligi bo'lgan bemollarda samarali bo'lsa-da, semizlikda uning terapevtik 

qo'llanilishi cheklangan. [17] 

Grelin: ochlik gormoni 

Grelin 28 aminokislotadan iborat peptid bo'lib, asosan oshqozon va o'n ikki 

barmoqli ichakda sintezlanadi. U GHS-R1a reseptorlari orqali ta'sir ko'rsatib, ishtahani 

kuchaytiradi va energiya sarfini kamaytiradi. [18] Grelin gipotalamusdagi oreksigen 
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neyronlarni faollashtirib, neyropeptid Y (NPY) va agouti-ga o'xshash peptid (AgRP) 

ifodasini oshiradi. [19] 

2023-yilda olib borilgan tadqiqotlar grelinning neyrogenez, yallig'lanish va 

metabolizmga ta'sirini o'rganishda yangi yo'nalishlarni ochdi. [20] Grelin 

antogonistlari va invers agonistlari semizlikni davolashda yangi yondashuv sifatida 

ko'rib chiqilmoqda. Bundan tashqari, grelinning stress va mukofatlanish bilan bog'liq 

xatti-harakatlarga ta'siri aniqlangan. [21] 

Oreksin: ishtaha va uyqu regulyatori 

Oreksin (gipokretin) gipotalamusning lateral qismida sintezlanadigan 

neyropeptid bo'lib, ikkita shaklda mavjud: oreksin A va oreksin B. [22] Oreksinlar 

asosan uyqu/uyg'oqlik tsikli va ishtahani tartibga soladi, shuningdek, motivatsiya va 

mukofatlanish bilan bog'liq xatti-harakatlarda ishtirok etadi. [23] Oreksin reseptorlari 

(OX1R va OX2R) butun markaziy nerv tizimida tarqalgan. 

2021-yilda chop etilgan tadqiqotlar oreksin tizimining narkolepsiya, insomniya 

va ishtaha buzilishlaridagi rolini tasdiqladi. [24] OX1R antogonistlari insomniyani 

davolashda FDA tomonidan tasdiqlangan (suvoreksant, lemboreksant). So'nggi 

tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, oreksin tizimi nafaqat uyqu va ishtahani, balki qarish 

jarayoni va neyrodegenerativ kasalliklar bilan ham bog'liq. [25] 

Gormonlarning o'zaro ta'siri 

Leptin, grelin va oreksin tizimlari o'rtasida murakkab o'zaro aloqalar mavjud. 

Leptin oreksin neyronlarini ingibitsiya qiladi, grelin esa ularni faollashtiradi. [26] 

2024-yilda olib borilgan tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, bu gormonlar gipotalamusda 

umumiy signal yo'llarini baham ko'radi va ularning integratsion nazorati energiya 

balansini optimal darajada saqlashga xizmat qiladi. [27] Ushbu gormonlarning nisbiy 

nisbati va ularning ritmik o'zgarishi (sirkadiyan ritm) metabolik sog'liq uchun muhim 

ahamiyatga ega. [28] 

MUHOKAMA: Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatadiki, leptin, grelin va oreksin 

gormonlari oziqlanish va energetik gomeostazni tartibga solishda integratsion tizimni 

tashkil etadi. Ushbu gormonlarning har biri alohida-alohida emas, balki birgalikda 

ishlaydi va ularning muvozanati energiya balansini saqlash uchun muhim ahamiyatga 

ega. [29] 

Leptin rezistentligi semizlikning asosiy patofiziologik mexanizmi bo'lib, unda 

to'yinganlik signali buziladi. So'nggi yillarda leptin signal yo'llarini tiklovchi 

terapiyalar ishlab chiqilmoqda. [30] Grelin esa semizlikni davolashda yangi nishon 

sifatida ko'rib chiqilmoqda, ammo uning ko'p qirrali fiziolojik ta'siri (shu jumladan 

stress javobi va kognitiv funktsiyalarga ta'siri) uning terapevtik qo'llanilishini 

murakkablashtirmoqda. [31] 

Oreksin tizimi esa uyqu va ishtaha o'rtasidagi bog'liqlikni ta'minlaydi. Oreksin 

antogonistlarining uyqu buzilishlarini davolashda muvaffaqiyatli qo'llanilishi ushbu 

tizimning klinik ahamiyatini ko'rsatadi. [32] Bundan tashqari, oreksin tizimining 
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kayfiyat va motivatsiya bilan bog'liqligi uni depressiya va giperfagiya bilan bog'liq 

buzilishlarni davolashda istiqbolli nishon qiladi. [33] 

Kelajakdagi tadqiqotlar ushbu gormonlarning o'zaro ta'sirini chuqurroq 

o'rganishga, ularning boshqa fiziologik sistemalar bilan aloqasini aniqlashga va yangi 

selektiv moddalarni ishlab chiqishga qaratilishi kerak. [34] Xususan, gormonlarning 

sirkadiyan ritmlari va ularning turli xil metabolik holatlarga moslashuvchanligini 

o'rganish muhim ahamiyatga ega. [35] 

XULOSA 

Leptin, grelin va oreksin gormonlari oziqlanish va energetik gomeostazni tartibga 

solishda muhim rol o'ynaydigan integratsion tizimni tashkil etadi. Ushbu gormonlar 

nafaqat ishtaha va energiya sarfini boshqaradi, balki uyqu, stress javobi, immunitet va 

kognitiv funktsiyalar kabi ko'plab boshqa fiziologik jarayonlarga ham ta'sir ko'rsatadi. 

[36] 

So'nggi o'n yil ichida olib borilgan tadqiqotlar ushbu gormonlarning molekulyar 

mexanizmlari, ularning o'zaro ta'siri va turli patologik holatlardagi ahamiyatini yanada 

chuqurroq tushunish imkonini berdi. [37] Leptin rezistentligi, grelin disregulyatsiyasi 

va oreksin tizimining buzilishi semizlik, qandli diabet, uyqu buzilishlari va boshqa 

metabolik kasalliklar patogenezida muhim rol o'ynaydi. [38] 

Ushbu gormonlarni nishon qiluvchi yangi dorilar ishlab chiqish metabolik 

kasalliklarni davolashda yangi istiqbollarni ochadi. [39] Biroq, bu gormonlarning ko'p 

qirrali ta'siri va ularning murakkab o'zaro aloqalari tufayli, selektiv terapiyalarni 

ishlab chiqish murakkab vazifa bo'lib qolmoqda. [40] Kelajakdagi tadqiqotlar ushbu 

gormonlarning tizimli fiziologiyasini yanada chuqurroq o'rganishga va ularning 

individual variatsiyalarini aniqlashga qaratilishi kerak. [41] 
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